

Jan Chochorowski

Łubowice, pow. Racibórz. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 8, 90

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ŁUBOWICE, pow. Racibórz
Stanowisko 1

Instytut Archeologii UJ
Towarzystwo Miłośników
Ziemi Raciborskiej w Raci-
borzu, Konserwator Zabytków Archeologicznych
w Opolu

Badania prowadził mgr Jan Chochorowski. Finansowali TMZR w Raciborzu i WKZ w Opolu. Czwarty sezon badań. Grodzisko kultury łużyckiej z wczesnej epoki żelaza, osada otwarta kultury łużyckiej z III okresu epoki brązu, osada z młodszej epoki kamienia.

Kontynuowano prace w najbliższym sąsiedztwie wału oraz częściowo na majdanie grodziska. Zakończono również eksplorację wykopu przecinającego wał i fosę, dzięki czemu uzyskano pełny profil założeń obronnych grodu.

Uzyskano dalsze informacje co do chronologii obwałowań. W wypełnisku fosy odkryto bowiem w obrębie warstwy gruzu lessowego zalegającego na jej dnie ceramikę datowaną na okres halsztacki C. W obrębie tej warstwy naruszonej przez zalegające na jej dnie mulki, natrafiono na dużą ilość zżużonej polepy. Świadczy to, że okres istnienia założeń obronnych wiązał się z silnym pożarem. Potwierdza to układ nawarstwień zewnętrznych partii nasypu wału, gdzie zaobserwowano istnienie intensywnego poziomu zniszczenia przesyconego dużą ilością polepy oraz węgla drzewnych, a nawet dużych kawałków zwęglonych, dębowych belek, będących zapewne pozostałościami polisady.

Zakończenie eksploracji wykopu przecinającego nasyp wału pozwoliło stwierdzić, że jest on jednofazowy a nie, jak sugerowano poprzednio, dwufazowy /zob. IA, 1973, s.96, 97/. Świadczy o tym m.in. nienaruszona warstwa pierwotnej próchnicy zalegająca pod nasypem wału na całej jego szerokości.

Wykopiska prowadzone na majdanie grodziska doprowadziły do odkrycia relikwów osadnictwa "łużyckiego" z drugiej połowy III okresu epoki brązu /Hallstatt A1/ w postaci półziemianki z pozostałościami centralnie położonego paleniska, datowanej stosunkowo precyzyjnie szpilą brązową i zespołem charakterystycznej ceramiki. Poza tym we wschodniej części grodziska natrafiono na dalsze ślady osadnictwa neolitycznego w postaci intensywnego poziomu kulturowego.

ŁUPOWO, pow. Gorzów Wlkp.

patrz
epoka brązu

ŁYSZKOWICE, pow. Poddębice
Stanowisko 1

patrz
okres wpływów rzymskich